sada uygun olarak klasik tefsir kaynaklamu okurken ihtiyaç duyacaklan Arap dili,

man.tık, adab, mearu, nazari hikmet, kelam, fıkıh ve fıkıh usfilü, hadis ve hadis

usıJ.lü vb. diger ilirnlerle donatılıruşlardır.25 Tefsir derslerinde genel olarak

Zemahşeri'nin (ö. 538/1143) el-Keşşaf an hakii.iki gavamizi't-tenzfl ve uyu~u'l

ekii.vfl fi vücühi't-te'vfl ve Beyzavi'nin (ö. 685/1286) Envaru't-tenzfl ve esraru't-te'vfl

isimli eserleri ders kitabı, bu iki eserin bazı haşiyeleri ise yardımcı ders kitabı

olarak takip edil,m.iştir. Aynca bazen Molla Gürarn'nin (ö. 893/1488) Gayetü'l

emanive EbussuQd Efendi'nin (ö. 98211574) !rşadü'l-akli's-selfm adlı eserleri de

okutulmuştur.26 Muhtemelen Elınalılı'da bu müfredat çerçevesinde bir egitim

almıştır.

Dönemin birinci derecede tefsir kaynaklan ise şunlardır: Zemahşeri, Beyzavi,

Razi (ö. 606/1209), Kuşeyri (ö. 465/1072), Necmüddin Daye (ö. 654/1256) gibi

müfessirlerve eserleri; ikinci derecede Ebü'l-Leys Semerkandi (ö. 373/983), Vahidi

(ö. 468/1348), Beğavi (ö. 516/1122), Ömer Nesefi (ö. 537/1142), İbnü'l-Cevzi (ö.

59711201), Kurtubt (ö. 67111272), Kevaşı (ö. 680/1281), Ebu Hayyan (ö. 74511344),

Ebu's-Sena 1sfaharu (ö. 74911348), Kutbuddin Riizi (ö. 76611365); işan tefsirler de

ise Sehl Tüsteri (ö. 286/896), İbnü'l-Arabi (ö. 638/1240), Necmeddin Dayeve

Kaşaru (ö. 730/1329)'nin eserleri yer alır.27 Aynca Sadi, Hafız, Yfinus, Cami,

Eşrefzade ROmi, FuzıJ.li, Baki, İbrahim Gülşeni gibi mutasavvıflar özellikle şiirle

riyle bu dönem tefsir çalışmalanna kaynaklık etmişlerdir.28

Kur'an ilimleriyle ilgili olarak Zerkeşi'nin (ö. 794/1392) el-Burhdn'ı, Suyfiti'nin

(ö. 91111505) el-ltkii.n'ı okunmuştur. Tecvid ve laraatte genellikle İbnül-Cezeri'nin

(ö. 833/1429) el-Cezeriyye'si, Şatıbi'nin (ö. 590/1194) eş-Şatıbiyye olarak bilinen

Hırzu'l-emanf ve vechü't-teJuinlsi, lmam Birgivi'nin (ö. 981/1573) tecvidle ata

kalı ed-Dürrü'l-yetim adlı eserleri takip edilmiştir.29

24 Şükran Fazlıo~u. 'Ta'lim ile lrşad Arasında; Erzurumlu lbrahim Hakkı'nın Medrese Ders

Müfredan ", Divan ll mi Araştırmalar, c. ı8, sy. ı, Istanbul, 2005, s. ı77.

25 Ahmet FaıuJ< Güney, 'Gaza Devrinde Kur' an'ı Yorumlamak; Fetih Öncesi Osmanlı Müfessirleri

tefsir tercümeleri de yapılmıştır. Tercümeler genellikle metnin birebir Türkçeye

aktanlması şeklinde değil esas alınan bir metnin tercümesi yapılırken diğer kay

naklardan istifade etme şeklindedir. Bunlar arasında en yaygın olanlan şunlardır:
Ebü'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkandi'nirı (ö. 373/983) Tefsirü'l

Kur'ani'l-kerim'i veya Tefsirü Ebi'l-Leys es-Semerkandt adlarıyla bilirıen eserinirı

Tercüme-i Tefsir-i Ebi'l-Leys es-Semerkandfveya Dürer-i Latı1adıyla yapılan

tercümesi,32 Hüseyin Vaiz-i Kaşifi'nirı (ö. 910/1504) Tefsfr-i Hüseynf olarak da

anılan Mevahib-iAliyye (el-Mevahibii'l-aliyye fi tefsiri'l-kelami'r-rabbô.niyye) adlı

eserinirı tercümesi.33 Ayrıca Perruh İsmail Efendi de bu eseri esas alıp Ayıntabi'nirı
Tibyô.n Tercümesihden, Envaru't~tenzfl, Keşştifve Lübdbü't-te'vfl den yararlana

dığıru,lüzumuna göre birçok tefsir kitabına müracaat ettiğini söylemiştir. Taben'nirı

(ö. 3ı0/923) Cdmi'ü'l-beyan'ı, Cessas'ın (ö. 370/98ı) Alıkamü'l-Kur'an'ı, Zemahşeıl'nirı

(ö. 538/1143) el-Keşşafı, Kadi Beyzavi'nin (ö. 68511286) Enviiru't-tenzfl'i, Ebu

Hayyan'ın (ö. 745/ı344) el-Bahru'l-muhit'ı ile en-Nehrü'l-mad112 adlı telhlsi,

· Nizameddin en-Nisabfui'nirı (ö. 850/1446) Garaibii.'l-Kur'iin ve reğa'ibü'l-furkiın'ı,

Ebussuo.d Efendi'nin (ö. 98211574) Jrşadü'l-akli's-selfm'i, AlO.si'nirı (ö. 1270/ ı854}

Ruhu'l-meani'sirıi saymıştır. Bunlarla beraber Kütüb-i Sitte ile Mecdüddirı İbnü'l

Esir'irı (ö. 606/12ıO) en-Nihdye fi ğaribi'l-lıadfs'irıirı daima yarunda olduğunu

belirtmiştir. Bunların dışında gerektiğinde İstanbul kütüphanelerirıdeki birçok

kaynağa başvurduğunu da ilave etmiştir.l 13

Yapılan araştırmalarda bırnların dışında başta Kütüb- i Sitte olmak üzere sahih,

sürıen, mu' cem, musannef, müsned, tarih, rica! ve şernail gibi çeşitli hadis derle

melerirıden çok sayıda rivayet nakledilcligi tespit edilmiştir. Eserde yer alan had.is

lerirı lügavi ve fıkhi izahlan içirı ganb ve şerh kitaplarına da başvurulmuştur. Buhan

şerhlerinden Kirmarunirı (ö. 786/ ı384) el-Kevakibü.'d-deriirive Ayrıl'nin (ö. 85511451)

el-Umdetü'l-kiıri, Nevevi'nirı (ö. 676/1277) Müslim şerhi el-MinhacveAli el-Kan'nirı

(ö. l014/ı606) Şerlıu'ş-Şifô. adlı eseri en sık kullarıılan kaynaklardır.

Kur'an'daki garib kelirnelerirı izahı için F'ırG.zabadi (ö. 8ı 7/ı4ı5)'nin el

Kô.mı2sü'l-muhiti ve bunun Mütercim Aluned Asım (ö. ı235/1819) tarafından

yapılmış Türkçe Kamıi.s Tercümesi, yirıe el-Kô.mzi.s'urıArapça şerhi olan Zebldi'nirı

(ö.1205/179ı) Tacü.'l-arı2s'una, Ragıb el-lsfaharu'nirı el-Mii.fredatına, tbnü'l-ESır'in

en-Nihô.ye'sirUn ihtisan olan Süyüti'nin (ö. 911/ı505) ed-Dürrü'n-nesiri,

FırG.zabadi'nin Besairuzeui't-temyfZi ve Ebü'l-Beka'nırı (ö. 1095/ı684) el-Külliyyatina

müracaat etmiştir.

Ulilrnü'l-Kın'an ve kıraat konularında Süyfıti'nin el-ltkan'ı, Sehavi'nirı (ö.

643/1245) Cemalü.'l-kurrô., tbnü'l-Cezeri'nirı (ö. 83311429) en-Neşr fi'l-kıraati'l

'aşr, Ahmed b. Muhammed el-Benna'nın (ö. ll ı 7/ ı 705) lthafii fuzalô.i'l-beşer adlı

eserleri de kaynaklan arasındadır. 114

Elrnalılı M. Harndi Yazır, tefsirirıde her zaman isimlerini zikretmese de gerek

tikçe İbn Hişam'ın (ö. 204/819) es-Siretü'n-nebeviyye'si, Süheyü'nirı (ö. 581/1185)

er-Ravdu'l-ü.nü.f'ü, Halebi'nirı (ö. ı044/1635) Jnsanü.'l-uyun'u gibisiyer kaynak

larından da yararlanmıştır. Taberi'nin Tarilıu'l-ü.mem ve'l-mülü.Ku, lzzeddirı

lbnü'l-Esir'in (ö. 630/1233) el-Kamifi, İbn Kesir'in (ö. 774/ ı373) el-Bidilye

112 Bu eserin ismi sehven en-Nelırü'I-Miirid şeklinde latinize edilmiştir.

113 Elmalılı, HDKD, Mukaddirne, c. l, s. 20.

114 Detaylar için bkz.